
                                                                                                                                                                                                               

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.03.2025 № 189 
 

ст. Милютинская 

 

«Об утверждении перечня и тарифов на социальные и дополнительные 

социальные услуги, предоставляемые поставщиком социальных услуг 

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»  

Милютинского района 
  

      С целью реализации Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об 

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 

Областного закона от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании 

граждан в Ростовской области», в соответствии с постановлением Правительства 

Ростовской области от 29.07.2024 № 519 «Об утверждении Порядка 

предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг» и 

постановлением Правительства Ростовской области от 10.12.2014 № 835 «Об 

утверждении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании 

подушевых нормативов финансирования социальных услуг» (с изменениями от 

07.10.2024 № 666), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

  1. Утвердить: 

 1.1. Перечень и тарифы на социальные услуги, предоставляемые 

поставщиком социальных услуг Муниципальным бюджетным учреждением 

«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 

Милютинского района в форме социального обслуживания на дому согласно 

приложению № 1. 

 1.2. Перечень и тарифы на дополнительные социальные услуги, 

предоставляемые поставщиком социальных услуг Муниципальным бюджетным 

учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов» Милютинского района на условиях полной оплаты в форме 

социального обслуживания на дому согласно приложению № 2. 

1.3. Перечень и тарифы на социальные услуги, предоставляемые 

поставщиком социальных услуг Муниципальным бюджетным учреждением 

«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 



Милютинского района в стационарной форме социального обслуживания 

согласно приложению № 3.  

Установить, что ежемесячная оплата социальных услуг, предоставляемых в 

стационарной форме, не должна превышать 75 процентов среднедушевого дохода 

получателя социальных услуг. 

1.4. Тариф на дополнительную социальную услугу по доставке отдельных 

категорий граждан к объектам социальной инфраструктуры, предоставляемую 

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов» Милютинского района согласно 

приложению № 4.  

2. Считать утратившим силу постановления Администрации Милютинского 

района от 11.03.2024 № 143 «Об утверждении перечня и тарифов на социальные и 

дополнительные социальные услуги, предоставляемые поставщиком социальных 

услуг Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Милютинского района»  

и от 14.08.2024 № 634 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Милютинского района от 11.03.2024 № 143 «Об утверждении перечня и тарифов 

на социальные и дополнительные социальные услуги, предоставляемые 

поставщиком социальных услуг Муниципальным бюджетным учреждением 

«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 

Милютинского района».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 апреля 2025 года и 

подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Милютинского района по социальным вопросам Е.И. Анищенко.  

 

 

Глава Администрации 

Милютинского района                                     В.П. Ковалев 
   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

МБУ «ЦСО ГПВ и И» 
Милютинского района 

 



Приложение № 1 

 к постановлению 

Администрации 

Милютинского района 

от 17.03.2025 № 189 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И ТАРИФЫ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ 

ПОЛУЧАТЕЛЯМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ДОМУ ПОСТАВЩИКОМ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ  

«ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО 

ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ» МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА 

 

№п/п Наименование социальной услуги Ед. изм. Тариф, рублей 

1 2 3 4 

Социально-бытовые услуги: 

1 

Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания, промышленных товаров 

первой необходимости, средств санитарии и 

гигиены, средств ухода и реабилитации, 

книг, газет, журналов (вес набора не должен 

превышать 7 кг) 

1 услуга 18,48 

2 Помощь в приготовлении пищи 1 услуга 23,10 

3 Кормление 1 услуга 46,19 

4 

Оплата за счёт средств получателя 

социальных услуг жилищно- коммунальных 

услуг, услуг связи, взноса за капитальный 

ремонт, уплачиваемого собственниками 

помещений в многоквартирном доме  

 

1 услуга 18,48 

5 

Сдача за счёт средств получателя 

социальных услуг вещей в стирку, 

химчистку, ремонт, обратная их доставка  

1 услуга 32,33 

6 

Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг топлива (в жилых 

помещениях без центрального отопления и 

(или) водоснабжения, топка печей, 

обеспечение водой): 

  

6.1 покупка  топлива 1 услуга 27,71 

6.2 топка печей 1 услуга 27,71 

6.3 
обеспечение водой (одно ведро ёмкостью не 

более 7 литров) 
1 услуг 9,24 

7 
Организация помощи в проведении ремонта 

жилых помещений 
1 услуга 13,86 

8 
Обеспечение кратковременного присмотра 

за детьми  
1 услуга  27,71 

9 

Сопровождение детей-инвалидов в 

общеобразовательные организации, 

организации дополнительного образования, 

1 услуга  

9,24 



а также организации, осуществляющие 

спортивную подготовку, культурно-

досуговые мероприятия, и обратно  

10 

Прогулка с ребенком-инвалидом, в том 

числе во время посещения родителем или 

иным законным представителем такого 

ребенка требующих его личного 

присутствия медицинских и 

образовательных организаций, органов и 

организаций, предоставляющих 

государственные и муниципальные услуги, и 

иных социально-значимых организаций 

1 услуга 9,24 

11 

Предоставление гигиенических услуг лицам, 

не способным по состоянию здоровья 

самостоятельно выполнять их 

1 услуга 27,71 

12 

Отправка за счет средств получателя 

социальных услуг почтовой 

корреспонденции 

1 услуга 18,48 

Социально-медицинские услуги: 

13 

Выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг (измерение температуры 

тела, артериального давления, контроль за 

приемом лекарств и другое)  

1 услуга 

 

 

27,71 

 

 

14 Проведение оздоровительных мероприятий 1 услуга 9,24 

15 

Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг для 

выявления отклонений  в состоянии их 

здоровья 

1 услуга 23,10 

16 

Консультирование по социально-

медицинским вопросам (поддержания и 

сохранения здоровья получателей 

социальных услуг, проведения 

оздоровительных мероприятий, наблюдения 

за получателями социальных услуг для 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья) 

1 услуга 23,10 

Социально-психологические услуги: 

17 

Социально-психологическое 

консультирование, в том числе по вопросам 

внутрисемейных отношений 

1 услуга 13,86 

18 

Психологическая помощь и поддержка, в 

том числе гражданам, осуществляющим 

уход на дому за тяжелобольными 

получателями социальных услуг 

1 услуга 9,24 

19 Социально-психологический патронаж 1 услуга 18,48 

20 

Оказание психологической (экстренной 

психологической) помощи, в том числе 

гражданам, осуществляющим уход на дому 

1 услуга 23,10 



за тяжелобольными получателями 

социальных услуг 

Социально-педагогические услуги: 

21 

Обучение родственников тяжелобольных 

получателей социальных услуг 

практическим навыкам общего ухода за 

ними 

1 услуга 32,33 

22 

Организация помощи родителям или 

законным представителям детей-инвалидов, 

воспитываемых дома, в обучении таких 

детей навыкам самообслуживания, общения 

и контроля, направленных на развитие 

личности 

1 услуга 27,71 

23 
Социально-педагогическая коррекция, 

включая диагностику и консультирование 

1 услуга 23,10 

24 
Формирование позитивных интересов (в том 

числе в сфере досуга) 

1 услуга 9,24 

25 
Организация досуга (праздники, экскурсии и 

другие культурные мероприятия) 

1 услуга 9,24 

Социально-трудовые услуги: 

26 

Проведение мероприятий по использованию 

остаточных трудовых возможностей и 

обучению доступным профессиональным 

навыкам 

 

1 услуга 9,24 

27 Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 27,71 

28 

Организация помощи в получении 

образования и (или) профессии инвалидами 

(детьми – инвалидами) в соответствии с их 

способностями 

1 услуга 27,71 

Социально-правовые услуги: 

29 

Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов получателей 

социальных услуг 

1 услуга 13,86 

30 
Оказание помощи в получении юридических 

услуг 

1 услуга 13,86 

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе 

детей- инвалидов: 

31 

Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

1 услуга 27,71 

32 

Проведение социально-реабилитационных 

мероприятий в сфере социального 

обслуживания 

1 услуга 27,71 

33 
Обучение навыкам самообслуживания, 

поведения в быту и общественных местах 

1 услуга 27,71 

Срочные социальные услуги: 

34 
Обеспечение бесплатным горячим питанием  

или наборами продуктов 

1 услуга 0,0 



35 
Обеспечение одеждой, обувью и другими 

предметами первой необходимости 

1 услуга 0,0 

36 
Содействие в получении временного жилого 

помещения 

1 услуга 0,0 

37 

Содействие в получении  юридической 

помощи  в целях защиты прав и законных 

интересов получателей социальных услуг 

1 услуга 0,0 

38 

Содействие в получении экстренной  

психологической помощи с привлечением к 

этой работе  психологов и 

священнослужителей  

1 услуга 0,0 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Милютинского района по организационной 

и кадровой работе                                                        Т.В. Королева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                      к постановлению          

                                                      Администрации  

Милютинского района    

  от 17.03.2025 № 189 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И ТАРИФЫ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПЛАТНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ НА УСЛОВИЯХ ПОЛНОЙ ОПЛАТЫ 

ПОЛУЧАТЕЛЯМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ДОМУ ПОСТАВЩИКОМ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ  

«ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И 

ИНВАЛИДОВ» МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА 

 

№ п/п Наименование дополнительной услуги Ед. изм. Тариф, рублей 

1 2 3 4 

  

1 Стирка белья, одежды машинная 1 услуга – 2 кг 11,43 

2 Стирка белья, одежды  вручную 1 услуга – 1 кг 19,05 

3 
Вывешивание чистого белья и одежды после 

стирки  
1 услуга – 2 кг 7,62 

4 
Снятие чистого белья и одежды после 

просушивания 
1 услуга - 2 кг 7,62 

5 Вывешивание занавесей, снятие занавесей 1 комплект 7,62 

6 Глажка белья и одежды 1 услуга - 1 кг 7,62 

7  Смена постельного белья 
1 услуга -

1комплект 
7,62 

8 
Влажная чистка ковров, паласов, ковровых 

дорожек моющими средствами 
1 услуга - 2 м

2 
26,67 

9 Мытье пола  1 услуга - 10 м
2
 15,24 

10 Подметание пола в доме до 10 м² 1 услуга 7,62 

11 Уборка пылесосом и его чистка до 20 м² 1 услуга 11,43 

12 Уборка подсобных помещений 1 услуга - 4 м
2
 38,11 

13 Мытье окна (с одной стороны) 
1 услуга - 1 

сторона 
11,43 

14 Мытье потолка 2 м
2
 15,24 

15 Мытье стен 2 м
2
 11,43 

16 Мытье двери 1 дверь 11,43 

17 Мытье холодильника 1 шт 26,67 

18 Мытье газовой плиты 1 шт 11,43 

19 Мытье раковины 1шт 7,62 

20 Мытье ванны, унитаза 1 шт 26,67 

21 Мытье шкафов, мебели 1шт 11,43 

22 Уборка в посудном шкафу  1 услуга 19,05 

23 Мытье люстры, бра, радиатора, жалюзи, торшера 1шт 15,24 



24 
Мытье посуды под проточной водой в течение 15 

минут 
1 услуга 7,62 

25 
Мытье посуды с подносом воды вручную и 

выносом после мытья в течение 25 минут 
1 услуга 11,43 

26 Вынос и обработка биотуалета и судна 1 услуга 38,11 

27 
Вынос твердых и жидких бытовых отходов из 

помещения (не более 7 кг (литр)) 
1 ведро до 7 л 7,62 

28 
Поднять (опустить) из погреба (в погреб) овощи, 

продукты домашнего консервирования 

1 услуга не 

более 7 кг 
7,62 

29 Уборка подвального помещения 2 м
2
 2 м

2
 - 1 услуга 15,24 

30 Прополка во дворе, за двором 2 м
2
 1 услуга - 2 м

2
 15,24 

31 Уборка двора: подметание, сгребание 6 м
2
 1 услуга - 6 м

2
 11,43 

32 Расчистка дорожек от снега (шириной 60 см) 1 услуга - 5 м
2
 11,43 

33 
Помощь по уходу   за могилами   усопших 

родственников 
1 услуга 38,11 

34 Чистка дымохода 1 услуга 38,11 

35 Побелка стен  1 услуга - 1 м
2
 7,62 

36 Побелка потолка 1 услуга - 1 м
2
 11,43 

37 Обмазка окна 
1 услуга - 1 

окно 
11,43 

38 
Замес раствора и обмазывание гнезда внутри 

печи под угольное отопление  
1 услуга – 1 шт 38,11 

39 Замес раствора и обмазывание печи снаружи  1 услуга – 1 шт 38,11 

40 Побелка   печи  1 услуга – 1 шт 15,24 

41 
Замес раствора и обмазывание стен в подсобных 

помещениях 
1 услуга - 2 м

2
 38,11 

42 
Обрезка деревьев, кустарников с последующей 

уборкой обрезанных веток  
1 услуга – 1 шт 15,24 

43 
Перенос угля в подсобное помещение (не более 7 

кг)  

1 услуга - 1 

ведро до 7 кг 
7,62 

44 Просеивание угля (не более 7 кг)  
1 услуга - 1 

ведро до 7 кг 
15,24 

45 Измельчение угля (не более 7 кг)  
1 услуга - 1 

ведро до 7 кг 
7,62 

46 
Перенос зерна в подсобное помещение (не более 

7 кг) 

1 услуга - 1 

ведро до 7 кг 
7,62 

47 Покупка рассады 
20 корней - 1 

услуга 
7,62 

48  Высадка рассады 
20 корней - 1 

услуга 
15,24 

49 Посадка растений (деревья, цветы) 1 услуга - 1 шт 15,24 

50 Посев семян на рассаду 1 услуга - 1 м
2
 11,43 

51 Вскапывание земли вручную 2 м
2
 1 услуга - 2 м

2
 11,43 

52 Прополка овощных культур, картофеля 1 услуга - 2 м
2
 11,43 

53 Прополка рассады вручную 1 услуга - 1 м
2
 11,43 

54 
Посадка овощных культур (картофель, лук, 

чеснок) 
1 услуга - 1 м² 11,43 

55 Сортировка картофеля, овощей (не более 7 кг) 
1 услуга – 1 

ведро до 7 кг 
11,43 



56 
Сбор овощных культур (томаты, огурцы, перец и 

т.п.) 

1 услуга - до 7 

кг 
7,62 

57 
Сбор овощных культур (картофель, морковь, 

свекла, лук, чеснок и т.п.) 

1 услуга - до 7 

кг 
15,24 

58 
Сбор урожая фруктов и ягод (клубника, малина, 

смородина, вишня, крыжовник и т.п.) 
1 услуга - 1 кг 7,62 

59 
Сбор урожая фруктов (груша, яблоко, слива и 

т.п.)  

1 услуга - 1 

ведро до 7 кг 
7,62 

60 Помощь в консервировании овощей, фруктов 1 услуга – 5 кг 30,48 

61 Полив комнатных растений 
1 услуга - 3 

литра 
3,81 

62 Полив из шланга 1 услуга - 20 м
2
 7,62 

63 Полив из ведра вручную (не более 7 литров) 
1 услуга - 1 

ведро до 7 л 
11,43 

64 
Содействие в доставке  угля, зерна, 

зерноотходов, муки, сахара, растительного масла 
1 услуга 38,11 

65 Банные услуги  1 услуга 34,29 

66 Стрижка ногтей на руках  1 услуга 7,62 

67 Стрижка ногтей на ногах  1 услуга 26,67 

68 Окрашивание пола, стен, забора 1 услуга – 1 м
2
 22,86 

69 Окрашивание окон, дверей 1 услуга – 1 шт 26,67 

70 Окрашивание  потолка 1 услуга - 1 м
2
 30,48 

71 Оклеивание обоев 1 услуга - 10 м
2
 26,67 

72 Кормление и поение домашней птицы 
1 услуга - 25 

голов 
11,43 

73 Кормление и поение домашних животных 
1 услуга - 1 

голова 
15,24 

74 
Забой, ощипывание курицы, разделывание тушки 

курицы  
1 услуга – 1 шт 22,86 

75 
Забой, ощипывание утки, разделывание тушки 

утки 
1 услуга – 1 шт 34,29 

76 
Забой, ощипывание гуся, разделывание тушки 

гуся 
1 услуга – 1 шт 38,11 

77 Разделывание тушек домашней птицы 1 услуга – 1 шт 7,62 

78 
Мелкий ремонт одежды: пришить пуговицу, 

заштопать носок 
1 услуга 7,62 

79 

Организация ритуальных услуг при отсутствии у 

умерших клиентов родственников или их 

нежелание заняться погребением 

1 услуга 30,48 

80 
Содействие в выполнении работ по копированию 

документов 
1 услуга 7,62 

81 Оплата мобильного телефона 1 услуга 7,62 

82 Чистка посуды, чистка кафеля 1 услуга 15,24 

83 Вытирание пыли в 1 комнате 7,62 

84 Застилание постели 1 услуга 3,81 



85 Мытье зеркала 1 шт 7,62 

86 Мытье подоконника 1 услуга – 1 шт 7,62 

87 Оклейка окон к зиме, утепление пленкой 1 окно 22,86 

88 Очистка оконных рам от утеплителя и замазки 1 окно 15,24 

89 Побелка деревьев 1 дерево 7,62 

90 Подготовка грядки  1 м
2
 11,43 

91 
Покупка и доставка стройматериалов (не более 7 

кг) 
1 услуга 15,24 

92 
Покупка и доставка продуктов и промтоваров из 

отдаленных торговых точек (не более 7 кг) 
1 услуга 19,05 

93 
Проветривание и просушивание зимних вещей, 

одеял, подушек 
до 5 кг 15,24 

94 Ручной сбор колорадского жука и его личинок 5 м
2
 30,48 

95 Сбор яиц 1 услуга 3,81 

96 
Мелкие работы (вынести, занести мелкий 

инвентарь, вещи) 
 до 1 кг 3,81 

97 Снять старые обои со стен 1 м
2
 19,05 

98 Транспортные услуги (в одну сторону) 1 поездка 22,86 

99 Уборка лестничных площадок до 5 м
2
 22,86 

100 Сметание паутины 1 комната 11,43 

101 Укрывание растений  на зимний период 
1 услуга - 5 

кустов  
30,48 

102 Чистка ковровых дорожек вручную (веником) до 5 м
2
 15,24 

103 
Сопровождение в районный центр для 

оформления документов и других нужд 
1 час 11,43 

104 Подготовка посуды к консервированию 1 банка 3,81 

105 Окучивание картофеля до 5 м
2
 19,05 

106 Вынос мусора со двора (не более 7 кг) 1 ведро до 7 л 3,81 

107 Уборка огорода 1 услуга - 5 м² 11,43 

108 Внеплановое посещение 1 услуга 15,24 

109 Дробление зерна (не более 7 кг) 1 ведро до 7 кг 15,24 

110 Обрезание крыльев у домашней птицы 
1 услуга - 1 

пара 
7,62 

111 Окрашивание волос головы 1 услуга 22,86 



112 
Укрывание уличной бытовой техники на зимний 

период 
1 услуга 11,43 

113 Доставка лекарственных препаратов 1 услуга 7,62 

114 
Перенос дров в подсобное помещение (не более 7 

кг) 
1 услуга  7,62 

115 Колка дров (не более 7 кг) 
1 услуга - до 7  

кг 
7,62 

116 Прополка клубники вручную (1 м
2
) 1 услуга 15,24 

117 
Измерение температуры тела, артериального 

давления 
1 услуга 7,62 

118 Контроль за приемом лекарств 1 услуга 7,62 

119 Закапывание капель 1 услуга 
7,62 

 

120 Перевязка 1 услуга 11,43 

121 Обработка раневых поверхностей  1 услуга 11,43 

122 Вызов скорой помощи 1 услуга 7,62 

123 
Содействие в госпитализации получателя 

социальных услуг в медицинские учреждения 
1 услуга 15,24 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                       

Заместитель главы Администрации 

Милютинского района по 

организационной и кадровой работе     Т.В. Королева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации  

Милютинского района 

от 17.03.2025 № 189 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И ТАРИФЫ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ 

ПОЛУЧАТЕЛЯМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В СОЦИАЛЬНО - 

РЕАБИЛИТАЦИОННОМ ОТДЕЛЕНИИ ПОСТАВЩИКОМ СОЦИАЛЬНЫХ 

УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ  

 «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО 

ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ» МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА 

 

№  

п/п 

Наименование услуг Единица 

измерения 

Тариф, рублей 

1 2 3 4 

Социально-бытовые услуги: 

1 Предоставление площади жилых помещений 1 услуга 93,49 

2 Предоставление в пользование мебели 1 услуга 74,79 

3 Обеспечение  питанием 1 услуга 93,49 

4 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, 

обувью, нательным бельем и постельными 

принадлежностями) 

1 услуга 74,79 

5 Уборка жилых помещений 1 услуга 93,49 

6 Организация досуга и отдыха, в том числе 

обеспечение книгами, журналами, газетами, 

настольными играми 

1 услуга 28,05 

7 Стирка, глажка, ремонт нательного белья, одежды, 

постельных принадлежностей 

1 услуга 74,79 

8 Кормление 1 услуга 93,49 

9 Помощь  в выполнении санитарно-гигиенических 

процедур 

1 услуга 93,49 

10 Предоставление  транспорта для поездок 1 услуга 56,09 

11 Обеспечение сохранности личных вещей 1 услуга 37,40 

12 Предоставление возможности для соблюдения 

личной гигиены 

1 услуга 93,49 

13 Предоставление гигиенических услуг лицам, 

неспособным по состоянию здоровья 

самостоятельно выполнять их 

1 услуга 93,49 

14 Отправка за счёт средств получателя социальных 

услуг почтовой корреспонденции  

1 услуга 28,05 

Социально-медицинские услуги: 

15 Выполнение процедур, связанных с сохранением 

здоровья получателей социальных услуг 

1 услуга 56,09 



(измерение температуры тела, артериального 

давления, контроль за приемом лекарств и другие) 

16 Проведение оздоровительных мероприятий 1 услуга 56,09 

17 Систематическое наблюдение  за получателями 

социальных услуг для выявления отклонений  в 

состоянии их здоровья 

1 услуга 74,79 

18 Консультирование по социально-медицинским 

вопросам (поддержания и сохранения  здоровья 

получателей социальных услуг,  проведения 

оздоровительных мероприятий, наблюдения за 

получателями  социальных услуг для выявления  

отклонений  в состоянии их здоровья) 

1 услуга 56,09 

19 Содействие в проведении медико-социальной 

экспертизы  

1 услуга 93,49 

20 

 

Организация прохождения диспансеризации 1 услуга 74,79 

     21 Содействие в получении медицинской помощи 1 услуга 74,79 

Социально-психологические услуги: 

22 Социально-психологическое консультирование, в 

том числе по вопросам внутрисемейных отношений 

1 услуга 74,79 

23 Психологическая помощь и поддержка, в том числе 

гражданам, осуществляющим уход  на дому за 

тяжелобольным получателем социальных услуг 

1 услуга 74,79 

24 Социально-психологический патронаж 1 услуга 74,79 

25 Оказание психологической (экстренной 

психологической) помощи, в том числе гражданам, 

осуществляющим уход на дому за тяжелобольным 

получателем социальных услуг 

1 услуга 93,49 

26 Психологическая диагностика 1 услуга 74,79 

Социально-педагогические услуги: 

27 Обучение родственников тяжелобольных 

получателей социальных услуг практическим 

навыкам общего ухода за  ними  

1 услуга 74,79 

28 Организация помощи родителям или законным 

представителям детей-инвалидов, воспитываемых 

дома, в обучении таких детей навыкам 

самообслуживания, общения и контроля, 

направленных на развитие личности 

1 услуга 74,79 

29 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование  

1 услуга 74,79 



30 Формирование позитивных интересов (в том числе 

в сфере досуга) 

1 услуга 74,79 

31 Организация досуга (праздники, экскурсии и 

другие культурные мероприятия) 

1 услуга 74,79 

Социально-трудовые услуги: 

32 Проведение мероприятий по использованию 

остаточных трудовых возможностей и обучению 

доступным профессиональным навыкам 

1 услуга 56,09 

33 Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 56,09 

34 Организация помощи в получении образования  и 

(или) профессии инвалидами (детьми-инвалидами) 

в соответствии с их способностями 

1 услуга 74,79 

Социально-правовые услуги: 

35 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

документов получателей социальных услуг 

1 услуга 93,49 

36 Оказание помощи в получении  юридических услуг 1 услуга 74,79 

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов: 

37 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и техническими 

средствами реабилитации 

1 услуга 74,79 

38 Проведение социально-реабилитационных 

мероприятий в сфере социального обслуживания 

1 услуга 93,49 

39 Обучение навыкам  самообслуживания,  поведения 

в быту и общественных местах 

1 услуга 74,79 

Срочные социальные услуги: 

40 Сопровождение получателей социальных услуг, 

получающих социальные услуги в стационарной 

форме социального обслуживания, при 

госпитализации в медицинские организации в 

целях осуществления ухода за указанными 

получателями 

1 услуга 0,0 

41 Обеспечение бесплатным горячим питанием и 

наборами продуктов 

1 услуга 0,00 

42 Обеспечение одеждой, обувью и другими 

предметами первой необходимости 

1 услуга 0,00 

43 Содействие в получении временного жилого 

помещения 

1 услуга 0,00 



 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Милютинского района по организационной  

и кадровой работе                                                                                Т.В. Королева 

  

44 Содействие в получение юридической помощи в 

целях защиты прав и законных интересов 

получателей социальных услуг 

1 услуга 0,00 

45 Содействие в получении экстренной 

психологической помощи с привлечением к этой 

работе психологов и священнослужителей 

1 услуга 0,00 



 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации  

Милютинского района 

от 17.03.2025 № 189 

 

 

ТАРИФ НА  ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ СОЦИАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО ДОСТАВКЕ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН К ОБЪЕКТАМ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТУКТУРЫ,  ПРЕДОСТАВЛЯЕМУЮ  

 МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ  

 «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО 

ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ» МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Милютинского района по организационной  

и кадровой работе                                                                                Т.В. Королева 

  

№  

п/п 

Наименование услуг Единица 

измерения 

Тариф, рублей 

1 2 3 4 

1 Услуга «Социальное такси» Рубль/км 15,83 



 

 

 

 

 


